Tobias

phariseorū displicere iudicio. et episcopo
rum iussionibꝫ deseruire insitū vt potui
Et qꝫ vicina est chaldeorū lingua sermo
ni hebraico vtriusqꝫ lingue peritissimū lo
quacē reperiēs: vnius diei labore arripui
et quicqd ille mihi hebraicis verbis ex
pressit hoc ego accito notario sermonibꝫ
latinis errosui. Orationibꝫ vñis merce
dem hui⁹ opis p̄pensabo cū gratū robis
didicero me quod iubere estis dignati:
complesse.

Explicit plogus in librū Tobie.
Incipit liber Tobie Capitulū I

Tobias ex

tribu et ciuitate ne
ptalm q̄ est in su/
perioribꝫ galilee su
pra nason. post viā
q̄ ducit ad occidētē
in sinistro hñs ciui
tate sept̄. cū capt⁹ esset in diebꝫ salma
nasar regis assyriorꝫ. in captiuitate tñ po
sius viā veritat̄ nō deseruit ita vt oia q̄
bē poterat q̄ idie cōcaptiuis fratribꝫ q̄
erāt ex ei⁹ genere impartiret. Cūqꝫ esset
iunior oibꝫ i tribu neptali. nihil tñ pue
rile gessit in ope. Deniqꝫ cū irēt oēs ad
vitulos aureos q̄s hierolvā fecerat rex
israel. hic solus fugiebat cōsortiū oīm.
et p̄gebat ad hierlm ad templū dñi ⁊ ibi
adorabat dñm deū israel. oia primitiva
sua ⁊ decimas suas fideliter offerēs. ita
vt in tertio anno p̄selitis ⁊ aduenis mi
ni tra: et oēm decima ionē. Nec ⁊ h̄i si
milia fm legē dei puerulus obseruabat
Cū dō fac⁹ fuisset vir: accepit vxore an
nam de tribu sua: genuitqꝫ ex ea filiū no
men suū imponēs ei. quē ab infantia ti
mere deū docuit ⁊ abstinere ab oī pctō.
Igit̄ dñ p̄ captiuitatē deuenis cū uxo
re sua ⁊ filio in ciuitatē niniuē cū oī tri
bu sua. ⁊ cū oēs ederēt ex cibis gentiliū
iste custodiuit aliam suā et nūqꝫ cōtami
natus est in escis eoz. Et qm̄ memor fu
it dñ in toto corde suo. dedit illi de⁹ gra

tiam in cōspecti salmanasar regis et de
dit illi ptātē; q̄cūqꝫ vellet ire hñs liber
tate q̄cūqꝫ facere voluisset. Pergebat ei
p̄oēs q̄ erāt in captiuitate: et monita sa
lutiis dabit eis. Cū aut̄ venisset in rages
ciuitatē medorꝫ. et er his qbus honora
tus fuerat a rege habuisset decē talenta
argenti. ⁊ cū in m̄ltā turba generis sui
gabellū egentē videret qui erat ex tribu
eius: sub cyrographo dedit illi mettora
tum pondus argeti. Post multū vero
tpis mortuo salmanasar rege. cū regna
rei sennacherib filius eius. p̄eo. et filios
israel exosos haberet in p̄spectu suo tobi
as quotidie p̄gebat p̄ oēm cognationē
suā. et cōsolabatur eos: diuidebatqꝫ vni
cūqꝫ put poterat de facultatibus suis.
Esurientes alebat nudisqꝫ vestimenta p̄/
bebat. et mortuos atqꝫ occisis sepul: urā
sollicit⁹ exhibebat. Deniqꝫ cū reuersus
esset rex sennacherib fugiēs a iudea: pla
gam quā circa eū fecerat de⁹. ppter blas
phemā suā. et irat⁹ multos occideret ex
filiis israel: tobias sepeliebat corpora eo
rū. At ubi nunciatū est regi: iussit eū oc
cidi. et tulit oēm substantiā eius. Tobias
as vero cū filio suo ⁊ cū uxore fugiēs nu
dus latuit. qꝫ multi diligebāt eū. Post
dies vero q̄dragintaquinqꝫ occiderūt re
gem filij ipsius. Et reuersus est tobias
in domū suā omnīqꝫ facultas eius re
stituta est ei. II

Ost̄ hec vero cū eſſ dies festus
p̄ dñi ⁊ factū eſſ prandii bonū in
domo Tobie: dixit filio suo. Cla
de et adduc aliquos de tribu nostra ti
mētes deū. vt epulenſ nobiscū. Cunqꝫ^z
abisset reuersus nūciauit eivnū ex filiis
israel iugulatū iacere i platea. Statim
q̄ exiliens de accubitu suo. relinquens
prandiū ieunus puenit ad corpus tol
lensqꝫ illud portauit ad domū suā occul
ter: vt dum sol occubuissest caute sepeli
ret eū. Cūqꝫ occultasset corpus. mandu
cauit panē cum luctu ⁊ tremore memo
rās illū sermonē quē dirit dñs p̄amos
p̄plexam. Dies festi v̄stri cōuertentur
in lamentationē et luctū. Cū vero sol oc
dd iii

cubuisse et abiit et sepelivit eum. Argue-
bant autem eum omnes primi eius dicen-
tes. Nam huius rei causa interfici iussus
es. et vir effugisti mortis imperium et ite-
rum sepelis mortuos. Et tobias plus
timens teum quod regem rapiebat corpora
occisorum et occultabat in domo sua et me-
diis noctibus sepeliebat ea. Cōtigit autem
ut quadam die fatigatus a sepultura veni-
ens domum iactasset se iuxta parietem et ob-
dormisset et ex nido hyrundinum dormie-
ti illi: calida siccocora inciderent super ocu-
los eius: fieretque cecus. Hanc autem ten-
tationem ideo promisit dominus euenerit illi: ut
postoris daretur exemplum patientie eius
sicut et sancti iob. Nam cum ab infan-
tia sua semper deum timuerit et manda-
ta eius custodieret. non est contristatus
contra deum quod plaga cecitatis euenerit
ei. sed immobilis in dei timore permanebat:
agens gratias omnibus diebus vite sue.
Nam sicut beato iob insultabant reges
ita isti parentes et cognati eius iridebant
vitam eius dicentes. Ebi est spes tua pro-
qua elemosynas et sepulturas faciebas.
Tobias vero increpabat eos dicens. Nolite
ita loqui: quoniam filii sanctorum sumus. et vitam il-
lam expectamus. quam deus datur est his
qui fidem suam nunquam mutata ab eo. Annave-
ro viror eius ibat ad opus exterritum quo-
tidie. et de labore manuum suarum victum
quem coequi potuisset deferebat. Ebi fa-
ctum est: ut credidim caprarum accipites: detu-
lisset domi. Cuius cum vocem balantis vir
eius audisset dixit. Videlicet ne forte fur/
tivus sit. Reddite eum domini suis quod non li-
cet nobis aut edere ex furto aliquid aut
contingere. Ad hoc viror eius irata eredit.
Manifeste vanam facta est spes tua. et ele-
mosyne tue modo apparuerunt. Atque his
et alijs huiuscmodi vobis exprobabat
ei.

III

Tunc tobias ingemuit et cepit
t orare cum lacrimis: dicens. Ju-
stus es domine. et omnia iudicia tua ve-
ra sunt. et omnes viae misericordia et
veritas et iudicium. Et nunc domine memor
esto mei. et ne vindicta sumas de peccatis

meis: nec reminiscaris velicta mea
vel parentum meorum. Quid non obediuimus?
preceptis tuis. ideo traditi sumus in direc-
tionem et captiuitatem et mortem et in fabula
et in improperium oib[us] natib[us] in quibus
dispersisti nos. Et nunc domine secundum precepta tua. et
non ambulauimus sinceriter coram te. Et
nunc domine secundum voluntatem tuam fac me
cum. et prece in pace recipi spiritum meum
Expedit enim mihi mori magis quod vivere
Eadem itaque die contigit ut sara filia rague-
lis in rages civitate mediorum. et ipsa audi-
ret improperium ab una ex ancillis patris
sui: quoniam tradita fuerat septem viris: et de-
monium nomine asmodeus occiderat eos
mox ut ingressi fuisse ad eam. Ergo
cum per culpa sua increparet puellam. re-
spondit ei dicens. Amplius exte non vis-
deamus filium aut filiam super terram: am-
terfectrix virorum tuorum. Nunquid et occidere
me vis sicut etiam occidisti septem viros?
Ad hanc vocem perrexit in supius cubiculum
domus sue. et tribus diebus et tribus nocti-
bus non inducavit neque bibit: sed in ora-
tione persistens cum lacrymis deprecabatur
deum ut ab isto improperio liberaret eam.
Facium est autem die tercia dum compleret
orationem: benedicens deum dixit. Benedic/
tum est nomen tuum deus patri nostros
qui cum ira fueris: misericordia facies.
et in tempore tribulacionis peccata dimittis
hunc qui inuocat te. Ad te domine faciem meam
couerto: ad te oculos meos erigo. De/
to domine ut de vinculo improperij huius
absoluas me: aut certe desuper terram eris
pias me. Tu scis domine quia nunc concipi-
ui vitum. et mundam seruauim aiam meam ab
omni cupiditate. Nunquam cum ludentibus mi-
scui me: neque cum his qui in levitate ambu-
lant principem me probui. Tunc autem cum tu
more tuo non cum libidine mea consensi su-
scipere. Et aut ego indigna fui illis aut
illi forsitan mihi non fuerunt digni: quod for-
sitam viro alii perseruasti me. Non est enim
in his praecepta omnia tuum. Hoc autem per
te hoc quisque colit te: quod vita eius si in probato
ne fuerit coronabitur: si autem in tribulac-

Rione fuerit: liberabis, et si in corruptōe
fuerit: ad misericordiā tuā venire licebit.
Nō enī telectar: in pditōbū n̄is qz post
ēxpestatē trāquillū facis: et post lachry-
mationē & fletū exultarōz infundis. Sit
nomē tuū de⁹ isrl̄ bñdictū in secula. In
illo tpe exaudite sunt p̄ces amboꝝ in cō-
spectu glorie summi dei: et missus ē an-
gelus dñi sanct⁹ raphael vt curaret eos
ambos quorū vno tpe sunt orōes in cō-
spectu dñi recitate.

III

Titur cum tobias putaret ora-
tionem suā exaudiri vt mori po-
tuisse vocauit ad se tobiā filiū
suum: dixitqz ei. Audi fili mi verba oris
mei: et ea in corde tuo qsl̄ fundamentū
cōstrue. Cū acceperit deus aiam meam
corp⁹ mēū sepeli, et honorē habebis ma-
tri tue oībū diebū vite eius. Memor enī
esse debes: q̄ et quāta picula passa sit p̄p̄-
te in vtero suo. Cū aut ⁊ ipa cōpleuerit
tysvite sue: sepelias eam circa me. Oi-
bus aut diebū vite tue in mente habeto
dñū: et caue ne aliquā peccato cōsentias &
p̄termittas precepta dei nostri. Ex sub-
stantia tua fac elemosynā. et noli auer-
tere faciem tuā ab ullo paupere. ita enī
fiet: vt nec a te auertat facies dñi. Quō
potueris ita esto misericors. Si multū
tibi fuerit abundantanter tribue: si exigū
tibi fuerit: etiā exigū libēter impartiri
stude. Premitū eīlōnū tibi thesaurigas
in die necessitatis. qm̄ elemosyna ab oī
peccato & a morte liberat. et nō patietur
aiazire in tenebras. Fiducia magna erit
corā summo deo elemosyna oībū facien-
tibus eā. Attēde tibi fili mi ab oī forni-
catione. et p̄ter vxorē tuā nuncqz patiar,
crimē scire. Supbiaz nūc i tuo sensu
aut in tuo verbo dñari pmittas. In ipa
enī initū sumpfit oīs pditio. Quicūqz
tibi aliqd opatus fuerit. statim ei merce-
dem restitue. et merces mercenarij tui
apud te oīno nō remaneat. Qd ab alio
oderis fieri tibi: vide ne tu aliquā alteri
facias. Hanc tuū cū esurientib⁹ & egēti-
bus comedē: et te vestimentē: cuius nudos
tege. Hanc tuū & vīnū tuū sup sepultu-